

2021-02-05

Wzrost

Rada Gminy Wierze

Stężyca

Wnioskuję, że wniosek, zawierający, załącznikiem, listy
Grażyna Karcia Kiewanika Ośrodka Pomocy Społecznej w Wierze.

Po raz kolejny celowo wydaje decyzje odmowne przez pomoc
społeczną, w której bercelec po raz kolejny pomagać moją
osobę, Decyzja Nr OPS. 5012.7.2021 z dn. 25.01.2021r.

Odmawiając przez pomoc, w tym z programu rządowego,
celowo załącznikiem może interpretuje i stosuje przepisy prawa
według „widać mi się” tylko po to, żeby wypłacić moją osobę
w dodatkowej kasie, jedzenie, służyć wyżywieniu i odrobocie.

Tym bardziej, że Gmina za pieniądze wystawia podatników
zadowolnie jednoczesz prawie, według prawa, do którego
Kiewanik OPS może zgłosić się w razie wątpliwości i niepewności
prezidentu prawa, jak ten do której instytucji o potrzebne informacje.

Ale jak już po raz kolejny widzi, prawie ten, spłacający
z pieniędzy podatników, jest wykorzystywany tylko i wyłącznie
do walki w sądach z interakcjami gminy. przez Wójta i Kiewanika
OPS.

Na dodatek w tej odmownej decyzji przez pomoc społeczną,
zawierająca, załącznikiem, listy Grażyna Karcia, porażająca moją
osobę, że wyliczony obchód, podnoszący jeszcze go quabraz
wciąż, przedkłada go na 12 kolejnych miesiący, aż do
grudnia 2021 roku, celowo sugerując w ten sposób i zachęcając
jako Kiewanik OPS, żeby nie składał żadnych kolejnych
wniosków o przez pomoc społeczną, chociaż nie wiem w jak

bowiem częściej znajdował się sytuacji finansowej, materialnej i zdrowotnej, bo i tak tej pomocy nie otrzymam (ze względu na celowo źle wykonany dochód).

Kierownik OPS lub pracownik socjalny, albo kierownik OPS w porozumieniu z pracownikiem socjalnym, falsując moją dokumentację, wysławsz ostatnią kartkę z przesłanego pisma, mojego wniosku, po czym celowo przysyła mi wroczenie z terminem 7 dni do uzupełnienia braku formalnego wniosku, którego nie było dopóki śmieciowe, załatwione listy nie wyszły celowo kartki, celowo też nie podając w wroczeniu o jakie braki formalne chodzi, co miało miejsce w październiku 2020 roku.

Ze swoją chciwością, odważną prawną pomocą społeczną w wyniku powstania, stworzenie przepisów w sprawie "falszowanie dokumentacji, odnowy wypełnienie potajemnie przysiężek dokumentów, wzięcie prywatnych założeń w czasie pracy (co miało miejsce wiosną 2020 w wykorzystując sytuację koronawirusa), celowego pisania kłamliwych notatek urzędowych i apinanie w alibi sprawy poza wiechy interesanta, które następnie wchodzi do war z alibi sprawy do wpisanych instancji, naruszanie przepisów prawa, w tym ustawy Konstytucji RP, załatwienie kierownik OPS Grzegorz Kacik otrzymuje od Wójta wyplacie nagrody pieniężne, jak też przysyła wyplacie nagrody pieniężne swoim pracownikom socjalnym, o czym nie chce nawet powiedzieć na ślubnym wiośle o informacja publiczna.